青岛市人力资源和社会保障局
青 岛 市 教 育 局 文件

青人社字 〔2019〕20号

关于进一步优化普通高校毕业生在青就业

手续有关问题的通知

各区 (市)人力资源社会保障局、教育 (体)局,各普通高

等学校,各有关单位:

为深化 “一次办好”改革,优化高校毕业生就业环境,

为高校毕业生提供优质便捷的就业服务,现就进一步优化高

校毕业生在青就业手续有关事项通知如下:

一、优化高校毕业生在青就业手续

(一)普通高校统招全日制专科及以上学历应届毕业生,

毕业前与用人单位达成就业意向,签订 《普通高等学校毕业

—1—

生就业协议书》后,即可到毕业院校办理 《全国普通高等学

校毕业生就业报到证》或 《全国毕业研究生就业报到证》

(以下简称 “就业报到证”)派遣手续,不需到市、区 (市)

毕业生就业主管部门办理协议书鉴证。毕业生如有协议书鉴

证需求的,各级毕业生就业主管部门应予以办理。

(二)派遣期内高校毕业生在本市就业的,不再办理毕

业生调整改派手续。被国家机关事业单位录 (聘)用的,按

规定办理录用手续;被其他用人单位录用的,用人单位可直

接到各级公共就业服务机构办理就业登记手续。各级公共就

业服务机构要简化办理流程,提高业务经办效率,不得要求

用人单位或毕业生提供 “山东高校毕业生就业信息网”或

“山东省教育厅高校毕业生就业网” (以下简称 “就业信息

网”)就业情况登记材料和就业报到证。

(三)派遣期内高校毕业生从本市到外地就业的,可根

据就业地毕业生就业主管部门的要求办理就业手续。如有办

理调整改派需求的,持就业报到证、原单位解约证明信、新

单位接收证明到任一市、区 (市)毕业生就业主管部门办

理,手续办理落款时间以市公共就业一体化信息系统记录的

派遣期内最后办理就业登记的时间为准。

二、离校未就业高校毕业生报到登记

(四)按照山东省人力资源和社会保障厅要求,青岛生

源离校未就业高校毕业生,应在毕业当年11月底前登录

—2—

“山东高校毕业生离校未就业实名管理服务系统”进行报到

登记。各区 (市)毕业生就业主管部门根据离校未就业毕业

生登记情况,及时提供就业服务,确保年底前实现就业或参

与到就业准备活动中。

三、启用 “青岛人社·学历汇”毕业生学历信息采集平台

(五)普通高校统招全日制专科及以上学历毕业生、取

得教育部留学服务中心国 (境)外学历学位认证书的留学回

国人员,在享受就业创业补贴政策及业务经办时须提交学历

学位证明材料的,可先进行网上学历确认,确认后全市通

用,此后涉及人力资源社会保障业务办理时可直接调取学历

确认信息。毕业生可登录 “青岛人才网”(http://rc.qingd

ao.gov.cn)进入 “青岛人社·学历汇”毕业生学历信息采

集平台,根据提示填写相关信息。其中,国内高校毕业生上

传 《教育部学历证书电子注册备案表》 (PDF格式)、就业

报到证、毕业证、学位证原件照片;留学回国人员上传 《国

外学历学位认证书》 (PDF格式)。上传成功后,由申请人

就业地或就业意向地的区 (市)毕业生就业主管部门,在2
个工作日内通过中国高等教育学生信息网 (学信网)等国家

学历信息查询平台,对毕业生学历情况给予确认。核实结果

通过 “青岛人才”微信公众号反馈。

四、其他问题

(六)毕业生档案实行属地化管理。自2019年6月1日

—3—

起,青岛生源未就业毕业生档案,由毕业学校按规定邮寄或

送至毕业生生源所在区 (市)人力资源社会保障局;2016-

2018年毕业的市南区、市北区和李沧区生源未就业毕业生

的档案,将于2019年7月1日前统一转至生源所在区人力

资源社会保障局管理。

(七)简化调整改派手续。毕业生在本市办理就业登记、

社会保险缴纳、户口迁移和档案转递时,就业报到证不再作

为必需材料;本市各单位办理派遣期内高校毕业生报到、户

口迁移、档案转递、落实编制、计算工龄、就业登记、人事

关系等手续时,不再将调整改派作为必备手续。

本通知自下发之日起施行,此前有关规定与本通知不一

致的,以本通知为准。 《关于青岛市普通大中专学校毕业生

就业手续办理有关事项的通知》 (青人社字 〔2015〕9号)

同时废止。

青岛市人力资源和
社 会 保 障 局　　青 岛 市 教 育 局

2019年5月31日

　青岛市人力资源和社会保障局办公室 2019年5月31日印发

—4—